Nativitas B. Mariae, die 8 septembris, XV, 562; XXVI, 609. — Eremita episcopus visio ex Gersono, unde videtur potest orta haec festivitas. — Quidam ad S. Augustini tempora festi hujus institutionem non recte referunt. Refutantur Saussey et Saxius, qui institutum credunt a S. Maurillo Audegavensi episcopo, 610. — Quidam ex Fulberto Carnotensi episcopo putant festivitatem institutam saeculo duodecimo. — Vetustior est aetate S. Fulberti. Vetustam admodum probant sacramentarium romanum quod Leonis magni creditur, et Gregorianum, 611. — Haec solemnitate numeravit Emmanuel Consensus saeculo 12 inter eas quae per diem integrum celebrantur. Locus praefatus ex S. Petro Damiani, 612. — Alius olim dies hujus festivitatis destinatus. Nunc octavus die septembris apud graecos et latinos. Octava instituta occasione praetere discidia in concilio quo creatus Coelestinus IV. Non habet haec festivitas nec vigilia, nec jejunium, 615. — De nativitate B. Mariae nihil habetur in sacro textu; sed tantum quaedam offerri possent ex turbidis fontibus. Unam Deipara nata sit. Parentes B. Virginis. Error ab apostolica sede confusus de S. Anna virginitate. 614

De festo S. Annae. Eam solemnitate confirmavit Gregorius XIII. Cultus S. Annae saeculo sexto in Oriente. Vetus S. Joachim et S. Annae cultus in occidentali Ecclesia. Non tamen officium recitabatur, et missa aetate S. Bernardi, 615. — Eorum cultus ab haereticis exagitatus. Quibus critici eorum putant incerta nomina. Incerta etiam apud S. Petrum Damiani. Verum ea nomina a vetustis temporibus Ecclesia orientalis et occidentalis agnoscit. 616

Natura maxime affinis est essentiali, et cum illa simplicissime confunditur. Inter utramque tamen discrimen est, VIII, 19. — His tribus totius naturae ordo consistit: scilicet materia, seu forma quae constituit naturam; fine ad quem natura tendit, et inclinatione quae naturam refert ad finem, XI, 445. — Natura seu formae sunt triplicis generis: quaedam sunt omnino materiales, ut formae insensibilibus; quaedam aliquatenus recedentes a conditionibus materiae, ut formae brutarum; quaedam totaliter elevatae super conditiones materiae, ut animae rationales et angelae, 445. — Formae omnino materiales sequitur inclinatio proportionata, ad unum immutabiliter determinata, puta ad centrum, etc., et dicitur appetitus naturalis. Formae brutarum sequitur inclinatio quae dicitur appetitus sensitivus, habens aliquam amplitudinem. Formae omnino elevatae super conditiones materiae sequitur par inclinatio quae dicitur appetitus rationalis, capax omnis et universalis boni, 445. — Natura rationalis ita implexa est corpori, ut corporis legi temporumque quadantenus subicitur, VIII, 369. — *Fid. ANIMA.*

NATURALE illud dicitur quod intra naturae vires aut exigentiam continetur, X, 49-41. — Deum naturale dicitur quod ex nativa conditione creatura exigit, 1020-805. — *Fid. SUPERNATURALE.*

Naturalis religio. — *Fid. Religio.*

Nazaree, secta Judaeorum, rejiciebant Pentateuchum et sacrificia, carnisque usu processu abstinabant, V, 26. — Opiniones diversae de Nazareis haereticis. XXVI, 136

Nazari, secta Judaeorum. Nazirorum vestis, XXVI, 154. — Nazirum alii erant veteri, alii nativi. Nazirorum votum, 155. — Josephus Nazirum later fratres dicit, 156. — Nazirai et Nazareni, sive Nazari, molium inter se distabant. 155

Necessarium duplici ratione accipitur aliud esse necessarium simpliciter, quod alio modo se habere non potest, aliud secundum quod, quod ad finem assequendum est utile et conveniens, IX, 666-327, 328. — Quod est necessarium simpliciter, vel est necessarium absolute, seu quod nulla facta hypothesis contingenti, ita existit ut oppositum existere repugnet; vel est necessarium hypothetice, aut conditionate, seu sine quo facta aliqua hypothesis conste-

genti, finis nullo pacto potest acquiri, 636-638. — *Vid.* *Necessitas*.

Necessitas alia est quoad specificationem, alia quoad executionem. Prior qua quis potest quidem actum suspendere circa aliquod obiectum, sed si velit in aliquem actum erumpere circa illud, non potest nisi actum talis speciei elicere. Posterior, qua quis constringitur non solum ad actum talis speciei, si velit agere, sed ad ipsum agere, XI, 649. — Tunc est necessitas exercitii, quando non remanet in voluntate facultas suspendendi actum, 649. — *Necessitas* alia absoluta, qua ex nulla conditione pendet; alia hypothetica, qua ex aliqua suspensa est hypothetice, VII, 1235. — Una chose peut être nécessaire ou d'une nécessité absolue, ou d'une nécessité non absolue, XXVI, 1079, 1080. — Respectu salutis duplex necessitas, alia medi, alia precepti, XIII, 926-751; XXIII, 70, 85. — Est autem non exigua difficultas et controversia in explicanda omnino differentia inter utramque necessitatem, 71. — Illud necessarium est necessitate medi sine quo vel eius voto seu desiderio, finis obtinetur non potest: hoc modo Baptismus et Penitentia sacramenta sunt necessaria necessitate medi ad salutem, XIII, 926-752; XXI, 380. — Illud est necessarium solummodo necessitate precepti, quod quidem ad salutem consequendum requiritur, ubi facultas suppetit et occasio, sed in eiusmodi rebus excusat vel ignorantia, vel alia legitima causa, 380; XIII, 926-752. — Ratio discriminis inter utramque necessitatem oritur a Dei ordinatione, 927, *in nota* 752. — Inter ea quae necessaria sunt necessitate medi, alia sunt interna salutis media, qualis est gratia sanctificans; alia vero externa, qualis est ablutio exterior in Baptismo, XXI, 381. — De necessitate Baptismi, XXIII, 71 et seq. — De necessitate contritionis, 76 et seq. — Duplex est necessitas articulo fidei in genere et secundum se consideratorum, alia ratione formae et substantiae articuli credendi; alia ratione subjecti. VI, 791

Necessitas alia coactionis, alia simplex. Prima est violenta determinatio illata a principio extrinseco nihil omnino conferente, sed prorsus reluctante voluntate. Secunda est determinatio ad unum, cui, cum cognitione intellectus et propensione inhæret voluntas, licet necessarie, X, 4269, 1270-1000, 1001. — *Necessitas* simplex vel oritur a principio a natura insito, et tunc dicitur naturalis, vel a principio extrinseco, qualis videtur Jansenii delectatio, et tunc dicitur vincibilis. Hæc necessitas si determinat modo immutabili et absoluto, vocatur immutabilis et absoluta; si modo mutabili et relativo, dicitur mutabilis et relativa, 1270-1001. — Alia est necessitas absoluta secundum quam dicitur res aliqua per se et propter se simpliciter necessaria. Alia respectiva in ordine ad aliquem finem.

XII, 111-90

Necessitas spiritalis proximi duplex, una extrema, altera gravis, XIII, 1103-871. — *Necessitas* corporalis extrema dicitur, ad quam qui reductus est in quantum mortis periculum adducitur, XI, 917. — Reddit res communes, XIV, 806-864. — Gravis corporalis necessitas dicitur ex qua mors, si non evidenter minime judicatur, probabiliter certe conjectura metuitur. Res communes non reddat, 864-682; XI, 925. — An excuset a restitutione necessitas propria vel aliena, XV, 1227; XI, 865 et seq. 682. — *Necessitas* communis est illa quam pauper pauper ordinarius ostium mendicans; et hæc nec res communes reddit, nec pauperi tribus ad aliena bona. 865-682

NECROMANTIA est divinitus per mortuorum apparitionem vel locutionem.

XIV, 89-72

NECROGENTIA est vitium sollicitudinis et prudentie directæ oppositum, XI, 402. — *Negligentia* est triplex, lata, levis, levissima: lata est, dum omittitur diligentia, quam homines istius conditionis adhibere solent; levis, est omnis diligentia, quam prudentiores committere adhibent; levissima, est omnis diligentia, quam vigilantissimi præstant, 404. — Alia est simplex, alia supina, alia vincibilis, alia invincibilis. Dicitur vincibilis, cum aliquod omittitur diligentia, quæ adhiberi posset et deberet. XVIII, 1182

NECROTIA est emptio rei cum intentione eam integrum et non mutatum vendendi, vel permutandi cum lucro, XVI, 1156, 1157. — *Dividitur* in non lucrativam et lucrativam. Utraque duplex est. Non lucrativa economica sub politica dicitur, quatenus exercetur ob commodum vel utilitatem civitatis. Lucrativa aut late et improprie, sub stricte et proprie negotiatio vocatur, sive, ut multi loquuntur, aut artificium est, aut mercatio, 1137. — *Negotiatio* stricte sumpta quamdam præ se fert turpitudinis speciem. Non est tamen intrinsece mala, et potest esse licita et moraliter bona, 1158. — Sed vitiosa et illicita redditur duplex generatum ex causa. 1158, 1159; XIV, 1048-827

NEOMENIUM sive novilunium, apud Latinos calendiarum festum, die primo ejuslibet mensis celebratur, XXVI, 21. — *Causa* institutivus hujus festi. Quare novi-

tum per bulum hodie celebrantur, 37. — *Quid* sibi velit dubium de lunariibus, 24. — *Quomodo* Judæi apparitionem lune cognoscant.

NEOPHYTI nomen idem est ac nova planta: Neophyti dicuntur qui de novo a priori statim recesserunt, et alium diversum amplexi fuerunt. Neophyti sunt; 1º qui recens in Christo per baptismum renati sunt; 2º qui nuper ad religionem christianam conversi sunt; 3º qui ab hæresi vel a mundana vivendi ratione, ad fidem puram aut pietatis executionem transierunt; 4º illi qui baptismi receptionem differabant, donec gratia morbo arrepti decumberent, unde clinici vocabantur, XVII, 252. — *Neophyti* recens ad fidem conversi sunt irregulares, 252. — Non ante promovendi sunt vel ad clericatum vel ad majores clericatus gradus, quam sufficiente tempore probati fuerint. 255

NEQUITIA cavenda est in actione. Nequitia est mundum istum diligere. VI, 17

NESTORIANI hæretici quinti sæculi nuncupati a Nestorio qui duas in Christo statuebat personas; Mariam deiparam dicitur volebat; negabat Filium Dei pro nobis passum esse, V, 64 et seq. I, 931-754 et seq. — De hæresi Nestoriana. Nestorii historia, IX, 508 et seq. 405. — De Nestorianorum natione et eorum erroribus, V, 536. — De Nestorianis qui in Ecclesia catholica unione persistunt, 539. — Nestorianum errorem damnat Ephesiana synodus, I, 904 et seq. 760, IX, 519 et seq. 412

V, 31

NIBILUM est status possibilitatis interne æternæ; logicæ a nonnullis nuncupate. Intellegitur etiam ut punctum et terminus, a quo actualitas esse cepit tum ex nihilo suo, tum ex nihilo subjecti, VII, 1359. — Alii distinguunt inter nihilum positivum quod actu non est, sed solum in potentia; et nihilum negativum quod neque in actu, neque in potentia saltem proxima est, 1359 *in nota*. — Alii discrimen ponunt inter nihilum negativum quod significat negationem omnis entitatis, et inter nihilum privativum, quod existens quidem aliquid scilicet materiam supponit, sed ad aliquid producendum prorsus incipit et informam. Nihilum privativum ex nihilo negativum productum creatio prima dicitur; res creatæ ex materia informi seu ex nihilo privativo creatio secunda nuncupatur, *in nota*. 1359, 1340

NIVIS animæ duplex est, nix ex lumine naturalis rationis, per quam in suis actibus dirigitur; alter ex divino lumine sapientiæ et gratiæ, quibus perficitur homo ut bene et convenienter agat. Hujus utriusque nitoris privatio est peccati macula. XI, 715

NIVIS festum B. Mariæ ad nives, die quinta augusti; XV, 561. — Multiplex Basilicæ Libertanæ nomen, 561; XXVI, 581. — Car appellatur Basilica Sæxi, 581. — *Septimo* sæculo in eam statum præsepe Jesu Christi, 582. — De vulgato Basilicæ nomine S. Mariæ Majoris. De nomine S. Mariæ ad Nives, 582. — Miraculo delapsæ nivis in edificatione Basilicæ, 585. — In vetustioribus brevibus habetur in illa Basilicæ edificanda miraculo terræ sponde dehiscentis. De miraculo tantum nivis proponitur sermo, 585. — Filios motus sicut ejusmodi miraculo Basilicæ edificatorem refert ad Sæxum tertium. Refertur, 581. — Basilicam extruxisse Liberium probatur, 584. — Basilicæ sententia. Reliquitur. Patri de metulibus parum firma fides, 585. — Testatur de eo miraculo Nicolaus quartus, 585. — Gregorius etiam XI. Pius II, vetera manuscripta, breviora quam plurima, auctores omnes romani, Sigonius, Camillus, Florentinus, miraculum nivis probant, 586. — *Bollandistæ* festivitatem hanc commemorant, 587. — *Dedicativus* testum celebratum in ea Basilica sæculo xv manifeste constat. Sæculo xiv per totam urbem celebratur. S. Pius V jussit peragi in Ecclesia universali, 587. — Non omnium prima tunc hæc Basilica B. Mariæ consecrata. Cur tanta celebritate ea festivitas peragatur. De Basilica seu templo Paultheo dedicatione. 588-581

NOACHITÆ vocantur filii Noe sive Hebræa gente distincti. Præcepta vero Noachidarum dicuntur juris naturalis præscripta quibus homines adstringuntur universi, V, 51. — Quid de Noachidarum præceptis sentiendum est, XXVI, 31. — Imperfectam, incertam et inaneam juris naturalis disciplinam exhibent, 27. — *Majora* et illustriora septenario numero complectuntur, 32. — Primum prohibet cultum extraneum. Cultus extranei nomine, idololatria et quodvis superstitiosum et sacrilegum genus intelligitur. Quæ naturæ lege ita prohibita sunt, ut in his ignorantia peccatum simul sit ac pena peccati, 55 et seq. — Secundum vetat maledictionem nominis sanctissimi, sive blasphemiam, a qua abstinentiam naturæ lex gentes omnes docuit, 56. — Tertium effusionem sanguinis, sive homicidium prohibet, 56. Quartum spectat revelationem turpitudinum, seu concubatum illicitum, 37. — Quintum furto et rapina interdicit, 58. — Sextum specialia judicis sui regimini forensi et obedientiam civilem, 38, 39. — Septimum est de membro animæ.

(Seize.)

Is viventis non comedendo, 59. — Priorum seu preceptorum vestigia extant in libro Job ante legem mosaicam conscripto. 59, 40

NOMINA alia sunt abstracta, alia concreta. Nomen abstractum seu terminus abstractus formam tantum significat, non subiectum; v. g., divinitas, humanitas, aternitas. Nomen concretum significat tum formam tum subiectum ejus, ut Deus homo, XI, 815-845. — Ex nonnibus concretis alia dicuntur substantiva, alia adjectiva, 811-844. — Nomina concreta substantiva rei naturam tanquam formam cum subiecto exprimit, ut Deus seu habens naturam divinam, 814, 815-844. — Concreta adjectiva cum subiecto non significant naturam ipsam, sed tantum formam aliquam seu necessario seu accidentaliter naturae adjectivam, vel ejusdem naturae actionem aliquam, aut passionem, aut participationem; ut immortalis, natus, mortuus, 815-845. — Nomina concreta adjectiva, vel sunt derivata, vel absoluta. Derivata participationem aliquam substantiae, seu naturae designant, ut humanus, divinus. Absoluta vel proprietates, vel actiones, vel passiones naturae denotant, ut, mortalis, natus, passus, 815-845. — *Vid.* COMMUNICATIO IMORARUM.

NOMINA adjectiva subiectum directe, et formam indirecte tantum, nimirum ut et adjectivum, significant; nomina vero substantiva formam ipsam directe et subiectum nominis confuse argunt. Nomina substantiva plurali numero non eleferunt, nisi ubi forma ipsa multiplicatur; adjectiva autem subiectorum conditionem sequuntur, VIII, 658. — Nominum substantivorum quae de Deo dicuntur, non tantum est genus. Alia proprie perquam ad essentiam et tribus personis communia sunt, ut nomen *Dei*; alia ad personarum distinctionem spectant; alia tam de personis, quam de essentia dici possunt, ut *res, ens, etc.*, quae a philosophis transcendentali appellantur. 658

NOMINATA olim dicta sunt qui inter theologos scholae negabant aliam inter divinas attributa distinctionem admittendam, praeter distinctionem rationis ratiocinantis, II, 209, 210. — Solam nominum distinctionem admittabant inter Dei attributa. VII, 86

NOTAE Ecclesiae sunt visibiles, I, 1270-1002. — Unitas, 1375-1004. — Miracula, 1374-1006. — Diffusio per orbem, 1275-1006. — Perpetua doctorum successio, 1270-1007. — *Vid.* ECCLESIA.

NOTE theologice sunt diversae appellationes quibus designantur variis malignitatis et perversitatis gradus insidentes variis propositionibus, IV, 618. — De censuris seu notis theologis, I, 1409-1548-1111, 1222; IV, 618, 625; VI, 850-855. — Natura obiectum et finis nota theologice: 1^a natura: censura theologica est nota iniusta mala doctrinae quae fit aliquo modo fidei novicia; 2^o obiectum notae est propositionis sensus; 3^o finis notae: censura eo unice tendit, ut veritas errori praevaleret, I, 1342-1217. — Censura theologica recte definitur notae: Iudicium seu sententia qua nota prava et maligna cuidam inuitur doctrinae, tanquam fidei aliquo modo novicia, 1411-1415. — Iudicia quibus Ecclesia pro positiones sine speciebus, sive generationem et in globo damnat, sunt vere dogmatica et assensum internum exigunt. 1412 et seq-1114

Quinque sunt dogmatici Ecclesiae iudicii praecipui et genuini characteres, 1416, 1447-1417. — Absoluta propositionum damnatio verum est iudicium dogmaticum. Nulla propositio non utendi prohibito, mera est disciplinae lex. Mera vox aut propositio interdictio propter imminentes abusus, aut ne motus et dissensiones exciterent, nulla est politicae, oeconomiae et rationis lex ad tempus. 1419-1419

De divisione nota theologice. Varias recensentur damnabilium propositionum censurae, I, 1419-1420. — Nota una quae a conciliis et SS. Pontificibus, et a theologis facultatibus usurpatae fuerunt index alphabeticus, 1328, 1329-1206, 1207. — *Vid.* PROPOSIIO. — De obiecto censurae theologicae. Censura theologica non cadit in ipsos praecise propositionis terminos ipsaque verba quorum usum mere remouent; et afficit potissimum propositionum sensum et doctrinam verbis expressam, quam configit ac diffamat, 1329-1207, 1208. — Natura, obiectum et finis censurae theologicae aperte demonstrant, propositiones in sensu proprio et naturali exacte veras non posse censura configi. 1342-1217

NOTARIUS sive tabellio scire tenetur ea quae ad suum officium spectant. Praeter scientiam et diligentiam requiritur in notario veritas seu fidelitas. In quo haec fidelitas consistit, XIV, 1182-952. — Insuper notarius debet iustitiam servare tum in conficiendo instrumento, tum in iusto pretio exigendo, 1182-952. — Quandonam tenetur ad restitutionem. XVI, 1272, 1273

NOTIO est ratio propria cognoscendae personam, seu aliquid peculiare, quo personae divinae a se invicem dignoscuntur, VIII, 579. — Ad legitimam notionem quinque conditiones a theologis requiruntur. 581

NOTORIUM dicitur a verbo *noto*, quod idem est ac de monstrum. Unde notorium est illud quod ita clare et evidenter constat, ut nullo modo negari possit, XV III, 1015, 1014. — Notorium est quod evidenter constat majori parti communitatis, civitatis, parochiae, vicariae, 1015, XV, 679. — Notorium iure dicitur, de quo constat per iudicium sententiam, vel per confessionem rei in iudicio, vel per legitimam testium depositionem. Notorium factum, quod in praesentia malorum esse perpetratum, ut in aliquo conventu, vel in loco publico, 679. — Differt notorium a famoso, a manifesto, XVIII, 1014. — Crimen est notorium notorie iure, quando constat per sententiam iudicis; notorie iure facti, quando patrum est coram multis, adeo ut non possit quaque cautione celari, vel quando sat personis innotuit, ut inoraliter impossibile sit quod non deveniat in cognitionem communitatis, XV, 980. — Probabilis qui crimen notorium notorie facti notum facit in locis ad quae ejusdem criminis cognitio non perventura est, aut tantum perventura post longum temporis spatium. nec iustitiam laedit nec charitatem. 981

NOVATA proprie talia iuxta SS. canones occidunt terrae nunc cultae, quae antecesserit ultra memoriam hominum vel omnino incultae jacebant, vel eos solum proferebant fructus, qui ab immemoriali tempore non erant decumbibiles, XV III, 750. — Novata inproprie talia sunt terrae autem quidem intra tempus immemoriale jam cultae et quidem fructibus decimabilibus, alius tamen quam modernis, v. g., si ex pomario fiat ager, vel ex agro vinea. 750

NOVATIAM haereticam tertii saeculi hoc nomen adepti permittunt a Novato Carthaginiensi, tunc etiam a Novatiano Romano, utroque presbytero, V, 59. — Negabant confirmationem esse novae legis sacramentum. XXI, 847

NOVATIO est praeoris debitum vel obligationis in aliam obligationem transmissio atque transitio, ita ut prior permutetur, XV, 1239. — Perri potest tripliciter: si debitor mutetur, 1^o quod formam; 2^o quod materiam; 3^o ratione personae. 1239. — Impheter fieri potest: primo inter eandem personam; secundo inter veteri novi debitoris; tertio, inter veteri novi creditoris, XVI, 584. — Novatio locum non habet, nisi inter personas ad contrahendum habiles, 583. — In codice civili novatio est substitutio novi debiti veteri debito, quod tunc omnino extinguitur. Tribus modis fit. XV, 1259

NOVISSIMA hominis sunt mors, iudicium, infernus et caelestis gloria. Dicuntur novissima quia homini novissime seu ad extremum accidunt: mors et iudicium singulis hominibus, infernus, manus tantum; caelestis gloria solis iustis, VII, 1585. — Tractatus de novissimis, 1585-1614. — De morte, 1585. — De resurrectione, 1585. — De iudicio, 1589. — De inferno, 1594. — De caelo, 1602. — De purgatorio. 1604

NOVITAS. *Vid.* NEOMORPHOE. — NOVITAS mater temeritatis, soror superstitutionis, filia levitatis. S. Bernardus, XI, 67. — Sacrae vetustatis auctoritate profana novitatis conteritur audacia, I, 920-725. — Nihil novandum nisi quod traditum est, 921-726. — Novitas nunquam amplectenda est, 925, 926, 946, 948, 961, 970-729, 750, 746, 748, 757. — Errores novi et inauditi sunt dii alieni, 927-751. — Licet angelus de caelo aut propheta nova evangelizet, anathema sit, 924-729. — Si vitanda est novitas, tenenda est antiquitas; et si profana est novitas, sacra est vetustas, 947-747. — Prolicius esse potest in Ecclesia, non vero permutatio, 948 et seq-748. — Deviantiae sunt novitates, 951 et seq-750. — Praesumptio novitatum septima manis gloriae filia. XI, 796

NOVITIATUS est mutuum experimentum quo religio ex una parte experitur mores et qualitates novitatis, et novitus ex altera parte experitur religionis austeritates et statuta suamque indolem, XVI, 1326. — Novitatus debet regulariter peragi in habitu religionis quam intendit profleri novitus. Habitus religionis non videtur de essentia novitatus: unde potest valide peragi in habitu saeculari, imo et licite, substante iusta causa, 1527. — Utrum habitus proprius novitorum debeat esse distinctus ab habitu professorum? Id nullo iure statutum est, 1527. — Habitus recipi debet a legitimo superiore, 1528. — Novitatus non potest inchoari ante annum pubertatis, qui est duodecimis completus in feminis, et decimus quartus completus in masculis, 1528. — Iure antiquo, cum novitatus non esset de substantia religionis, poterat fieri extra monasterium. Nunc iure novo Tridentini annus probationis est de substantia religionis, et videtur quod novitatus perferri valide non possit extra monasterium, 1528. — Intra fines Italiae et insularum adiacentium, novitatus debet fieri in monasterio a S. Sede designato, alioquin est irritus et professio nulla, 1529. — Secluso privilegio, novitatus debet durare per annum integrum, alioquin nulla est professio, 1529. — Tempus novitatus potest prorogari ex causa le-

grima, 1331. — Annus novitatus debet esse continuus, alias est nulla professio. Saltem sustinendo in terminis antiquorum eorumque et conditio Tridentini, annus novitatus non discontinuatur per exitum noviti e claustris de licentia superioris, 1332. — Per exitum e conventu, dimisso habitu et cum animo relinquendi religionem, interrumpit novitatum, 1334. — Infirmitas noviti post susceptum habitum, etsi durans per totum annum, non discontinuat novitatum, 1335. — Si post susceptum habitum superveniat amentia accidentaliter causata ex morbo, non interrumpit novitatum.

Qui fecte ingreditur religionem animo non profitendi, valide incipit et pergit novitatum. Qui tempore novitatus non dicit animum quem prius habuerat profitendi, non interrumpit novitatum, 1336. — Qui absolute anno novitatus, non emissa professione sive tacta, sive expressa, exit e conventu, si postea redeat, potest valide profiteri sine novo anno novitatus, nisi religionis aut persone conditio sit ita mutata, ut necessarius sit novum experimentum annuale, 1336. — Utrum transentibus ab una ad aliam religionem necessarius sit novus et integer annus probationis, 1337. — Noviti gaudent omnibus privilegiis professorum, 1338. — Prælati regularis in novitis habet potestatem jurisdictionis, qualem habet episcopus in clericis, 1338. — De novitatu.

XXV, 545

Nullitatem triplicem potissimum recenset codex civilis: nullitatem plenam iuris; 2° Nullitatem juris; 3° Rescindibilitatem. Nullitas plenam iuris est ea que contractum reddit invalidum in foro etiam externo, ante quamlibet iudicis sententiam. — Nullitas juris est ea que contractum reddit invalidum, non quidem ipso facto pro foro externo, sed cum factum constat per sententiam declaratoriam. — Rescindibilitas est species nullitatis que contractum reddit invalidum, sed tantum per sententiam condemnatoriam. Nullitates juris codice hodierno admittuntur vel absolute vel relative. Nullitates absolute ordinarie instituuntur primario in utilitatem publicam. Nullitates relative primario instituuntur in utilitatem privatorem, XVI, 545. — Nullitates que respiciunt disponibilitatem bonorum, generaliter vim habent in conscientia ante sententiam iudicis. — Nullitates que respiciunt habilitatem personarum, contractum efficiunt vel irritum ante sententiam iudicis, vel resolvablem ad natum illius in cuius gratiam instituta sunt. — Nullitates que respiciunt formas in actu adhibendas, spectant vel contractus in genere, vel donationes inter vivos, vel testamenta, 548. — Nullitas incidit quando deest in conventionem aliqua ex conditionibus pacti constitutivis, adeo ut nullum ex contractu oriatur vinculum.

587

NOMINA. De sacris numismatibus, XXVII, 153. — De inscriptione nummorum.

154

NUPTIAE. De quelle manière on traitait ceux qui contractaient des seconds et troisièmes mariages. Pénitence qu'on leur imposait. On leur relaissait la bénédiction nuptiale. Changement de discipline arrivé tant en Orient qu'en Occident à ce sujet, XX, 1043 et seq. — De nuptiis Iudæorum. Quomodo Matrimonium apud ipsos confirmatur, XXVI, 45. De secundis nuptiis.

XXV, 543

ONDEBARE. *Vid. INDEBARE.*

ONDEBATIO cordis. *Vid. INDEBARE.* — Obduratio contra misericordiam, fila avaritiæ, est pravus animi affectus quo divites ita rerum suarum sunt tenaces, ut cor eorum misericordiam proximatorum enodari non possit, ad eorum inopiam suis opibus subveniendam, XI, 868. — Lethalis obduratio contra misericordiam rei sunt, 1° Qui pauperibus pecuniam mutuo dare, nisi sub honoris sive usurarum conditione, renuntiat, vel in extrema necessitate constitutus dare mutuum nolunt, quod nulla spes recuperanda sortis affolgeat, 912; — 2° Qui rem pauperibus usurarum necessarium ab illis in pignus accipiunt, ac diu retinent, 913; — 3° Qui frumenta necessitates tempore comprimunt, et faciunt ut sua culpa charior ac durior sit annona; 914. — 4° Qui peregrinos tempore famis urbe expellunt, si satis annonæ suppetat, vel comparari possit, ut his simul et indigentibus subveniant, 915; — 5° Qui pauperibus in extrema necessitate constitutus non erogat elemosynam, tum ex superfluis naturæ, id est, ex his sine quibus se suamque familiam sustentare potest, tum ex necessario persone seu status, id est, sine quo retinere ac servare non potest decorum ac decorem suæ conditionis sive dignitatis, 917 et seq.; — 6° Qui pauperibus in gravi necessitate constitutus elemosynas non erogat ex his quæ suæ suorumque sustentationi superflua sunt, tametsi ad status seu conditionis suæ decorem sit necessaria, 925. — 7° Qui pauperibus communem necessitatem patientibus superflua non erogat, id est, ea que suæ ac suorum sustentationi, atque status sui ac dignitatis decetate conservanda non sunt necessaria, 924 et seq. — Cum omnibus pauperibus communem necessitatem patientibus elemosynam erogare dives quisque non pos-

sit, satis erit, ut satisfaciatur divino præcepto, si quantum in ipso erit pauperibus ex superfluo suo succurrat, 931. — 8° Reus est lethalis obduratio, qui presentati statui superflua servat et recondit, ut ad altorem statum ascendat, aut censum auget, si avaritiæ aut ambitionis impulsu illa reservet, vel graves pauperum necessitates postulat, ut iis in presentiarum succurrat, vel ascensus ille altiore statum probabilis non sit; vel si probabiliter sit futurus, frequentes et sufficientes elemosynas pauperibus communem etiam necessitatem patientibus non eroget. 931; — 9° Qui christianæ frugalitatis et moderationis reguli prætergressi, ea que famiæ sustentationi, et status sui, atque dignitatis decetatis mimice necessaria sunt, in frequentes et splendidas epulas, in ædium magnificentiam, in pretiosiores quam par sit suppellectilem, in vestium luxum, in ludos, in curiositatis lenociniam, aut voluptates profundunt, 934; — 10° Qui pauperi omnibus omnino bonis temporalibus et vite præsidis, viribus, arte, et industria desunt, per mutuum quidem, commodatum, aut venditionem credito factam subvenire paratus est, non vero elemosynam simpliciter erogare, 935. — 11° Qui salutaris scientiæ, seu prædicationis talento donati, illud in proximorum salutem et edificationem Ecclesiæ impendere renuntiant, 936. — 12° Lethalis obduratio rei est advocatus qui causas pauperum in extrema vel gravi necessitate constitutorum gratis patrocinari renuit, 937. — 13° Medici, chirurgi, pharmacopoli, pauperibus ægrotis, qui ab omnibus deserti sunt, aut probabiliter deserendi, succurrere tenentur, et eorum curacionem gratis procurare. Id nisi faciunt, lethalis obduratio adversus misericordiam rei sunt, 938. — 14° Lethalis obduratio rei sunt, qui volentes subvenire pauperibus et calamitosos hominibus, aut religiosorum ex elemosynis victitatum comobis, aut pauperum clericorum seminaris benefacere, a pio illo proposito quocunque modo deterrent aut impediunt, vel fundationes aut pia legata in eorum favorem facta revocare cogunt aut studeant sine causa justa, et officium conscientie spectante, 939; — 15° Qui opus aliquid misericordie sive corporalis, sive spiritualis prætermittit ac negligit, cum illud exerceere potest et tenetur, quando mirum extrema est vel urgens proximi ea misericordia indigentis necessitates, 941 et seq.; — 16° Creditor qui debitorem, quem solvendo non esse constat, urget opprimique ut solvat, nec inducias ei concedit, 941. — 17° Lethalis obduratio rei est qui agrorum suorum aut vinearum colono sive conductori pensionem non remittit pro rata gravi incommodi, sive damni ex sterilitate, aut alio causa fortuito, sine ipsius coloni seu conductoris culpa, aut vitio rei contingente.

947.

OBEDIENTIA romano pontifici debetur, III, 1104 et seq. — Hæc obedientia ut vera et sincera sit, non solum externa esse debet, sed etiam interna, que cordis assensum mensque obsequium efflagitat, 1108. — Obedientia subditi magistratui civili debita est de iure divino.

VI, 803

Obedientiam et reverentiam erga suos episcopos clericis in ordinatione promittere debent, XXIV, 481. — Abbates spectant in sui consecratione ad obedientiam episcopo prestantiam sive astrigebant, 483. — Obedientiæ necessitates in ordinatione contrahentibus, ut clericis eius Ecclesiæ clericus fieret, a cuius episcopo ordinatus fuisset, et ab ea Ecclesiâ, nisi de eius episcopi qui ipsum ordinasset consensu, recedere non possent, 483. — De promotione obedientie in consecratione episcopi.

473

OBIECTUM quod et obiectum cui distingui potest in iustitia, et in omni virtute quæ est ad alterum. Obiectum quod est illud quod ipsa virtus intendit, et præstat exterius. Obiectum cui est is qui præstat, XV, 438. — Obiectum formale ejusque virtutis est illud bonum honestum, quod per illam virtutem in opere intenditur.

457

OBLATIO Christi est duplex, una universalis in cruce, alia particularis in Eucharistia, quæ generalem illam quasi ad efficiendum applicat.

I, 853, 856-659

Oblatio non tam late accipitur pro omni eo quod offertur Ecclesiæ, sive id fiat in vita, sive in morte, sive sit quid mobile sive immobile. Adeo late acceptam ipsas quoque decimas et primitias complectitur. — Strictè accepta oblatio dicitur quod fideles sacerdoti ad altare offerunt in missa, XVIII, 745. — Regulariter loquendo istæ oblationes non sunt de præcepto, nisi in certis casibus, ex. g., cum Ecclesiæ ministri non habent unde sustententur, 745. — Tenentur parochiani ad faciendas oblationes, ubi hoc habet consuetudo.

746

Oblatio victimarum ad sacramenta veteris legis preteribat, Christiane oblationem adumbrabat.

XV, 181

OBLAGATIO in genere definitur: Vinculum juris quo quis adstringitur ad aliquid dandum, aut faciendum, aut omitendum, XVI, 557. — Triplex est, alia mere naturalis, alia mere civilis, alia mixta, 488, 557. — Oblatio mere

naturalis illa est quae vim habet in conscientia, licet actionem non pariat in foro externo, 557. — Obligatio mere civilis illa est quae, etsi non obliget in conscientia, dat tamen actionem in foro externo. Mixta ea est quae vincitur tam in foro conscientiae quam in foro civili, 557. — Obligatio mixta oritur a lege sola, quando aliam non agnoscit causam quam leges, sine ulla utriusque contrahentis actione, 558. — Oritur a facto hominis, quando alicujus ejus actioni tribui potest, et nascitur ex quatuor causis. — 1^a Obligatio ex contractu ea est quam pariunt contractus expressi vel impliciti. — 2^a Obligatio ex quasi contractu est illa quae sine conventionione oritur ex facto non turpi. — 3^a Obligatio ex delicto ea est quae nascitur ex actione per se damnificativa sine ratione sufficienti ab aliquo voluntarie posita. — 4^a Obligatio ex quasi delicto ea est quae non ex dolo, sed magis ex imprudentia vel negligentia proficiscitur, 558. — Obligatio conditionalis ea est quae pendet ab eventu futuro et inserto vel quoad validitatem, vel quoad resolutionem contractus, 567. — Alia est obligatio ex juramento, alia ex contractu cui accedit juramentum; prior est religiosus, et juranti personalis; posterior est iustitia, 575. — Obligatio sub modo illa est quae praescribit certum modum quo impleri debeat, 577. — Obligatio ad causam illa est cui additur ratio propter quam fit. Irrita est si causa finalis non subsistat, quia tunc desit consensus, 578. — Obligatio ad demonstrationem est illa in qua apponitur aliquod signum demonstrans rem de qua, vel personam quatenus contrahitur. Non valet, si error sit in substantia; secus, si error sit in accidentalibus, 578. — Obligatio ad diem seu ad terminum est illa cuius executio certo die affigitur, 579. — Obligatio alternativa ea est qua quis tenetur ad unam et duobus vel pluribus dandum aut faciendum, adeo ut per solutionem alterutrus rei omnino liberat debitor, 579. — Ab obligatione facultativa differt, 580. — Obligatio solidaris est duplex: obligatio est solidaris inter creditores, quando unusquisque ex pluribus creditoribus totum debitum exigere potest, ita ut solutio uni eorum facta liberet debitorem, 580. — Obligatio est solidaris inter debitores, quando creditor totum debitum exigere potest ab unoquoque ex pluribus debitoribus, adeo ut solutio ab uno eorum facta ceteros liberet, 581. — Utriusque obligationis praecipui effectus, 581. — Obligatio divisibilis ea est cuius objectum, seu res solvenda, aut factum prestandum dividi potest, vel ex natura sua, vel ex fictione intellectus, vel speciali intentione contrahentium, 582. — Obligatio indivisibilis ea est cuius objectum dividi non potest, neque ex natura sua, neque ex fictione intellectuali, neque ex intentione contrahentium, 582. — Obligatio divisibilis eodem modo se habet inter debitorem et creditorem ac indivisibilis: sed a posteriori distinguitur ex eo quod inter-orum heredes ordinari dividitur, 582. — Obligatio indivisibilis integra transit ad singulos heredes illius qui eam contraxit, vel cui debetur, 582. — Obligatio cum clausula penali ea intelligitur qua debitor, ad firmandam conventionem executionem, aliquid solvendum promittit, si conventio effectus suo careat. 583

De variis modis quibus cessat obligatio contractuum, XVI, 585. — Obligatio est essentialis contractus. Obligatio essentialiter conformis esse debet suo objecto, 524. — Obligatio tam naturalis quam civilis promissum implendi, sive fidem datam servandi ex omni pacto vel contractu valido nascitur; nec interest a quo vel cum quo conventio facta sit, modo uterque paritens communionem habeat juris naturalis, 488. — Obligatio et actio illicite nascitur, si pactum vel contractus sit pure celebratus, 489. — Si pactum sit sub conditione casuali, licet obligatio ad rem in pactum deductam suspendatur, donec conditio impleatur, obligatio tamen pura et absoluta censetur, non solum a tempore impletio conditionis, sed retro a die initio conventionis. 490

Obligaciones venditoris recipient vel rei defectus et vitia, XVI, 651. — Vel rei traditionem, 633. — Vel rei asserationem. 656

Obligaciones emptoris, 638. — Obligaciones locatoris, 671. — Obligaciones locatarii seu conductoris, 672. — De obligatione scotem ante tempus determinatum non repetendi, 745. — De obligationibus specialibus certorum statuum et officiorum, 1151-1277. — Obligaciones hominis qui christiani, 1151 et seq. — Obligaciones clericorum, 1154-1198. — Obligaciones beneficiorum, 1178-1183. — Obligaciones episcopi, parochi et eorum quibus animarum cura incumbit, 1199 et seq. — Obligaciones religiosorum, 1203-1220. — Obligaciones superioris religiosorum, 1221 et seq. — Obligaciones conjugum, 1228 et seq. — Obligaciones parentum et liberorum, 1240 et seq. — Ad quid superiores et inferiores generaliter obligantur erga se invicem, 1247. — Obligaciones tutoris et curatoris, 1248. — Obligaciones dominorum et famulorum, 1248. — Obligaciones

magistorum et discipulorum 1250. — Obligaciones personarum judicialium vel forensium, 1251 et seq. — Obligaciones accusatoris, 1259. — Obligaciones testium, 1260. — Obligaciones reorum, 1267 et seq. — Obligaciones advocati, 1270. — De obligationibus referentis, secretarii, notarii, procuratoris, et apponitoris, 1272. — De obligationibus ducum et militum, 1275. — Obligatio subditi dubitantis de belli iustitia, 1275. — De obligationibus medicorum, pharmacoporum et chirurgorum, 1276. — De obligationibus rusticorum et opificum, mercenariorum. Hi omnes tenentur: 1^a Artis aut professionis suae sufficientem peritiam habere; 2^a Illam sine fraude, etc., etc. Hinc graviter peccant et ad restitutionem tenentur, 1^a Rustici qui, etc.

1277, 1278.

Omnis obligatio in conscientia valetur effectus legis naturae, saltem mediate et remoto, XII, 350-365. — De obligatione a lege humana imposita, 364, 718-447, 368. — Vide Lex. — Obligatio est adequatus effectus praecipui, 214-71. — Uterque effectus scilicet praecipere et prohibere sub legis obligatione comprehenditur, 214-471. — Obligatio oritur a lege non vere existente, sed invincibiliter putata. XV, 420

Observantia dispensatio dicitur, quando allegatur falsum; et est nulla. XII, 1359-1105

Observantia est petere liberationem a malis, XVII, 1105, Observamus, cum rationem aliquam Deo proponimus, quae illum ad dandum moveat. 1244

(Observantia est virtus per quam homines aliqua dignitate antecedentes quodam cultu et honore dignantur.) — Observantia vana est tertia species culus divini exhibiti creaturae ut deo, praesensque sua superstitio hujus malitia consistit in hoc quod creaturae divinus honor tribuitur tanquam Deo, expectando ab ea mediis inutilibus et inefficacibus effectus a Deo expectandos, per media quae ipse constituit, et non quae demon adveniat, XIV, 107-86. — Definiri potest superstitio qua media inutilia serio adhibentur ad consequendam aliquam commoditatem, ad quas talia media nec a Deo, nec a natura ullam virtutem habent. Natus pacto expresso aut tacito cum demone, 108-86. — Vanae observationis quatuor sunt species. Prima est ars notoria seu observantia ad scientiam indelicti modo comparandam, 108-87. — Secunda est observantia sanitatum, quae ordinatur ad aliqua corpora immutanda, 108, 109-47. — Iste observationes sunt illicite, 109-88. — Non sunt simpliciter demandi homines quarundam familiarum dantes operam medendi quibusdam morbis, eamque peritiam successive de patre in filios habentes; quia hi potest esse secretum naturale, aut virtus et gratia gratis data a Deo, 110-88. — Non carent vana observatione qui simular lapidibus, heris, etc., etc., cum ea remedia non habeant virtutem naturalem, nec supernaturalem ad tales morbos curandos, etc., 112, 113-99, 91. — Tertia est observatio futurorum eventuum, quae scilicet ordinatur ad conjecturas sumendas futuriorum vel inferiorum, 108, 115 et seq. 87, 91. — Ad hanc superstitioem spectat observatio dierum, quasi quidam sint fasti, quidam infesti, 114-92. — Quarta est observantia sacrorum verborum ad collam suspensorum, etc. 108, 116, 120-87, 95, 96

De observantia Moaisca lege praescriptis. XV, 211-247. — De legalibus observantibus sacerdotis spectantibus, quoad matrimonium, 211. — Quoad funera. Hujus legis rationes litterales, 212. — Rationes typicae, 215 et seq. — Observantia illa ad gentes manavit, 216. — De observantibus populum universum spectantibus, et primo de ciborum discrimine. Varias sunt rationes istius observantiae, 216 et seq. — Discriminis ciborum a Deo instituti rationes typicae, symbolicae, allegoricae, 219 et seq. — Ciborum discrimen apud Aegyptios aliasque gentes ethiicas invenit superstitio, 225 et seq. — Lex de sexus utriusque apparatu et vestitu non confundendo. Hujus observantiae multiplex ratio, 228. — Lex de veste ex lino et lana mixta. Legis hujus multiplex ratio, 231, 232. — Lex de fimbriis et phylacteriis; ratio legis istius multiplex, 232, 233. — Lex diversorum seminum commixtionem prohibens, 234. — Lex de primis agrorum incultorum fructibus per tres annos non comedendis; ratio legis istius multiplex, 233. — Lex de solutione decimarum. Frugum ac fructuum omnium decemtriplices solvebantur: prima, Levitis; secunda, tabernaculo; tertia, quolibet anno pauperibus distribuenda, 237. — Lex animalium diversi generis conjunctionem prohibens; legis hujus rationes, 239. — De aliis quibusdam circa animalia observantibus moaisca lege praescriptis. Primo, lex de ore bovi trituranti non alligando. Hujus legis sensus cum litteralis, tum spiritalis exponitur, 240. — Secundo, lex de avicula nostrae dimittenda, cum pullus vel ovis incubans inventa est, 241. — Tertio, lex de hordo in lacte matris non coquendo. 245 et seq.

Omnis dicuntur quae demon ita invadit: ut in eorum

corporibus insident, eadem moveat, varisque modis pro concessa sibi a Deo facultate vexet, VII, 893. — Patres obsessi vocem usurpant ad peccatores et infideles designandos tanquam diaboli potestate detentos, 893. *Vid. De amone.*

Obstans. Non obstans est ille qui potest et tenetur impedire damna alterius et tamen non impedit, XIV, 953-958; XV, 762, 921, 1199. *Vid. Cooperator.*

Obstruere formam et modum baptismi tenetur callere.

Obstinatio est firmitas in peccato per quam quis ab eo reverti non potest. — Obstinatio est peccatum; hanc Deus odio habet. — *XXI, 476*

Ocasio peccati dicitur id omne quod ad peccandum inducit. Ocasio, presertim in materia turpium delectationum, est quasi rete quod ad peccatum trahit, et simul mentem obvertat; ita ut homo peccet, quin videat quod agat, XXII, 1027. — Ocasio primo dividitur in voluntariam et necessariam. Voluntaria est illa que facile vitari potest, necessaria que auereri nequit sine gravi damno aut scandalo, 1027. — Ocasio necessaria est aut physice aut moraliter, 1031. — Secundo dividitur occasio in proximam et remotam: remota est illa in qua homo raro peccat, vel illa que ubique reperitur, 1027. — Proxima alia est per se, alia per accidens seu respectiva, 1039, *in nota.* — Occasionem proximam alii definiunt id quod frequenter in peccatum mortale inducit; alii id quod natum est in peccatum mortale inducere; vel id quod affert morale periculum peccati mortalis, 1210. — Ocasio proxima dividitur primo in internam et externam, 1211. — Secundo occasio proxima externa dividitur in proximam absolutam, sive per se talem; et in proximam respectivam, sive talem per accidens, 1211, 1027, *in nota.* — Tertio occasio proxima per se alia est que reipsa existit, seu est in esse, ex. g., alere domi concubina; alia que reipsa non existit, seu non est in esse, ex. g., frequentatio mali consortii, 1029, 1050, 1211, 1212. — Quarto, occasio proxima sive per se, sive per accidens, alia est voluntaria, alia involuntaria. *1212*

Ocasio proxima absoluta sive per se talis, est que, spectata communi hominum fragilitate, frequenter in peccatum mortale inducit; aut que affert physicum et morale periculum peccati mortalis, 1211, 1027, *in nota.* — Ocasio proxima respectiva sive per accidens talis, est que spectata particulari hujus hominis fragilitate, eum trahit frequenter in peccatum mortale; aut que affert morale periculum peccati mortalis, 1212, 1027, *in nota.* — Resolvitur variis assertionibus qualiter se gerere debeat confessarius circa absolutiorem dandam vel negandam veritatis in occasione proxima peccati mortalis, 1212 et seq. — Variis questionibus que circa hactenus dicta de occasione proxima moveri possunt, respondetur, 1217 et seq. — Absoluti non possunt qui sunt in occasione proxima peccandi mortaliter, nisi postquam occasionem absolute, aut saltem nisi auferre promittant; nec qui in occasione positi non labuntur, sed afferunt aliis grave scandalum, 1028 et seq., 891 et seq. — Omnis qui in proxima peccandi occasione versatur neganda est absolutio nisi ab hujusmodi occasione reipsa et ex animo recesserint, XI, 964. — Si occasio graviter peccandi proxima sit, presens nec physice aut moraliter dimitti possit, penitentia absolute non debet, donec eam quibusvisque poterit modis, e proxima recesserit, locuti, XXII, 896. — Generaliter loquendo adolescentes et puellas qui incitem se adman non sunt indistincte de gravi culpamandandi; videntur tamen esse ordinario in proxima lethaliter peccandi occasione, 1029. — Occasiones que inducunt ad peccatum, 892 et seq., 1028. — Licetum est non auferre mali occasionem ob aliquod majus bonum, v. g., ut aliquis deprehenus respiciat; sed offerre aut consulere talem occasionem non licet. *XXV, 313*

Occidere aliquid vivens licitum est, XV, 894. — Licetum est auctoritate publica malefactorum occidere; imo et necessarium, XIV, 568, 570-549, 451. *Vid. Homicidium.*

Ocasio est corporis et anime separatio violenta. Quando reservabilis est, XVIII, 1340. — Si clericus cui venatio interdicta est adhibita sufficienti circumspectione, inter venandum occidat hominem dum putat occidere ferum, non imputabitur ipsi ad reatum homicidii, siquidem non debuit tum illa venatio omnino ob periculum homicidii, sed alio titulo. *XI, 78*

Occupatio est apprehensio rei que nunquam dominum habuit, aut censetur nunquam habitisse, XV, 843. — Occupatio, servatis quibusdam conditionibus, est modus legitimus acquirendi primo occupati dominium rerum que nullius sunt. *843*

Odium duplex est, scilicet *innocentiae*, quo quis vult malum alicui creaturæ rationali quatenus est malum *1017*

et *abominations*, quo quis fugit ab aliquo vel repellit illud, quatenus est sibi noxium, aut displicet. Paulatim ab odio abominations pervenit ad odium inimicitiae, XIII, 1477-950. — Odium est speciale peccatum. *1177-950*

Odium nascitur ex amore. Odium abominations quo aliquid vel aliquem tanquam malum abominatur et fugimus, est averso a malo seu disconvenienti, II, 1475. — Odium inimicitiae, quo alicui malum volumus, est prosecutio aliquis quod apprehendimus ut bonum, respectu nostri, et ut malum respectu illius quem odio abominamus infimus, 1475. — Odium proximi est filia invidia. *1038*

Ex genere suo est peccatum mortale. — In individuo, ob actus imperfectionem veniale solum esse potest, XII, 1478-950, 351. — Odium proximi ex invidia natum lethaliter peccatum est, quoties alteri grave aliquod malum deliberato consilio volumus, XI, 1058. — Qui proximos oderunt, et ab illis dissident, sacramentaliter absolvi non possunt, nec ad Eucharistiam participationem admitti, nisi depositis inimicitias, cum ipsis reconciliati fuerint, 1059. — Culpa et inimicitia odium habenda, sed non proximus et homo qui est inimicus, XIII, 1178-951. — Nunquam fictum est inimicum odio habere, XIV, 633-526. — Inimico communia benevolentia signa exhibere debemus sub gravi, 666-526. — Specialia amicitiae signa et beneficia inimicis prestare non est de necessitate salutis, 666 et seq. 526. — Odium inimici duplitter considerari potest: primo, ratione inimicitiae reduplicative, et sub hac consideratione non est diligendus inimicus; secundo, ratione substantiæ sui naturæ hominis, 663-525. — Odium Dei, filia luxurie, est averso a Deo, qua viri luxuriosi quandoque ipsam referunt et ab ejs lege abhorrent, quatenus carnis voluptates prohibet, et æternas penas impudicis infligit. Hoc peccatum omnium gravissimum est, quia directe opponitur claritati virtutum maximæ. XI, 715, 1019; XIII, 1176-929.

Oeconomia est gubernatio moralis hominum que ad unius familie regimen pertinet. *XII, 509-403*

Offensus tenetur ad remissionem injuriæ. XXII, 995, 994.

Offensus officium. Quomodo restituendus sit honor injuste ablati? *XXII, 991 et seq., in nota.*

Officialis monasterii vel conventus censetur ille cui ex officio incumbit regere, gubernare, administrare res vel personas communiales. Sunt autem officiales hujusmodi vari pro varietate monasteriorum. XVIII, 1510, 1511

Officialis liber seu antihonorarius. *V, 266*

Officium dicitur administratio rerum ecclesiasticarum sine alia speciali præcedente vel jurisdictione: qualem administrationem habet sacrista, XVIII, 694. — Quotum privati non curritur ab excommunicatione; officiorum divinarum nomine intelligitur, primo, sacrificium missæ; secundo, officium canonicum septem horarum; tertio, publica processio; quarto, omnis publica oratio, quæ exigit aliquem ordinem vel sacrum, vel minorem; quinto, solemnibus beneficiis. *1412*

De officis sacerdotibus et pastoribus, XXV, 101, 238. — **Monia** prævia ad eos qui ad statum ecclesiasticum et minus pastorate aliquando suscipiendum anhelant, 101 et seq. — **Monia** generalia de Ecclesiæ ministerio et imprimis pastorum dignitate eorumque ministerii præstantia ac difficultate. *107 et seq.*

De officis juris naturæ et gentium. Juris naturæ officia quædam servantur circa Deum; quædam circa proximum; quædam circa ipsummet hominem, XV, 452. — De officis erga Deum. De fide, De spe, 455. — De charitate. De penitentia, 454. — De religione, 453. — Officia erga Deum tribus continentur, rectis in Deo sententias, piis in Deum affectibus, et actibus externis his sententias et affectibus consentaneis, imprimis fides unius veri Dei, creatoris, gubernatoris, remuneratoris et vindictis, III, 320, 321. — Ex his de Deo sententias piis unius affectiones: 1° Adoratio interior; 2° divina justitiae timor; 3° in divina opæ fiducia, 321; — 4° submissio divinae voluntati et omnimoda devotio; 5° gratus pro beneficiis sensus et amor. *322*

Hic amor se probare debet publica fidei confessione, mandatorum observantia, divinæ gloriæ promotione, divinæ perfectionis imitatione, laudibus et gratiarum actionibus, 322. — De officis erga proximum. De hominum societatis, XV, 457. — De hominum dominio in homines, 458. — De hominum dominio in bona. — De motu hominum charitate, 440. — De officiorum concursu et mutua collisione, 442. — Omnis societas humana debet virtutibus contineri iustitia que vetat violationem juris alieni, et castitate que tribuit quod verum est ex benevolentia. *III, 525*

De officis erga seipsum, XV, 456. — Omnia adversus seipsum officia vel ad cultum corporis, vel ad animi culturam pertinent; priora posterioribus continentur, III, 525.

— Specialiam, 1^o ut nos totos dedicemus Deo aut dedicatos existemus, et coelestia cogitemus, 325. — 2^o Ut erga Deum et homines simus humiles. — 3^o Ut animi puritatem cum corporis castissima diligentissime servemus. — 4^o Ut omnem fortunam æquanimiter et cum interiori gaudio toleremus. 326

Omnia christiana officia et omnia ad virtutem motiva posita sunt in firmis principis. 334

Epilogus. Non officia juris naturalis diversa urgent hominem, diversa urgent christianum, XV, 445. — Ratio et fides quoad hæc officia, non pugnant inter se. Poscit operum ratio a fide. 446

OLEUM quale oleum fuerit quo summus pontifex et sacerdotes ungerentur, XIV, 1435. — Oleo puro ac simplici utebantur Judæi, tum in lucernis candelabri aurei, tum ad libationem Deo faciendam, tum forte ad reges unguendos, 1435. — Oleo sancto et arte lacto, altaris et templi suppellectilia ungebantur, 1434. — Controvertitur an eodem oleo quo sacerdotes ungebantur, reges quoque Israelitici vel aliqui alii non sacerdotes ungerentur, 1434. — Pars negativa probabilior videtur. 1434

De oleis sanctis. Quis et quibus eorum usus, XXVI, 263. — Oleum catechumenorum et infirmorum benedicitur episcopis. Controversia de oleo non benedicto ab episcopo. — Disciplina benedicendi olea feria quinta videtur introducta sæculo septimo. — Numerus presbyterorum, diaconorum et acolythorum, qui huic benedictioni adhibentur tanquam testes, 267. — Ritus benedicendi olea apud Orientales, 268. — De insufflatione in ampullam chrismais et olei catechumenorum, 269. — Olim per se ipsi Romani pontifices has omnes caeremonias exequabantur. In Vaticana basilica consecrantur olea a cardinali archiepiscopo. 272

OMNIA dicitur divinito superstitiosa, quando considerat o fit circa verba omnium casu abque intentione dicta, quæ quis retorquet ad futurum, quod vult prenoocere, XIV, 90. — Verba humana quæ accipiuntur pro omnino non subduntur dispositioni stellarum. 102, 103

OMISSIO. Ut sit voluntaria et culpabilis, non sufficit quod voluntas potuerit agere, sed requiritur agendi debitum proximum, XI, 88. — Omissio secuta ex causa voluntaria est voluntaria indirecte et in causa, etiamsi nullum sit præceptum de actu opposito, 88. — Effectus etiam positivus, qui per se ex voluntaria omissione sequitur, est voluntarius, si ab omittente futurus prævideatur etiam præcisa quacunquæ obligatione ac debito omittentis evitandi talem effectum, 89. — Ut effectus per accidens consequens omissionem indirecte voluntariam sit voluntarius et culpabilis, requiritur quod omittens illum effectum impedit debuerit, 89. — Omissio opponitur affirmativæ legi. XII, 215-173

OMNIPOTENS non ab aliud vocatur Deus, nisi quia quidquid vult potest. VI, 951, *in not.*

OMNIPOTENTIA Dei. VI, 48; VII, 546

OMNISCIENTIA dicitur divinitio quæ ex somniis occulta perquirat. XIV, 90

ONOMANTIA divinito ex nominibus. III, 429

ONYCHOMANTIA divinito ex oleo et fulgine. III, 429

OSCUPIA divinito ex ovis. III, 451

OPERA. *Vid.* **OPUS.**

OPERARI conducti qui non bene laborant toto tempore designato, et obsequia debita negligerent prestant, tenentur ad restituendam partem stipendi pro rata laboris oneris; et ad compensandum damnum et lucrum cessans. XVI, 1260

OPERATIONES Dei ad extra dicuntur creationis opera. Operationes ad intra dicuntur quibus personæ divinx procedunt. VII, 416

OPUS, qui laboribus suis et impensis parentes, opus imperfectum ac viliosum efficiunt, graviter peccant, et ad restitutionem tenentur, XVI, 1278. — Ad quod tenentur. 1277

OPUSCULUM. De officio sex dierum. An aliquid sit creatum, VII, 1202. — Certa fide tenendum est aliquid esse creatum, 1203. — Mundus creatus fuit, 1204. — Cartesianæ hypothesis, quæ nomine mundi materiam primam informem et indigestam intelligit, videtur adversari Scripturæ sacræ. 1205

Deus, prout ex divina revelatione constat, mundum ex nihilo et in tempore, seu cum tempore condidit, 1340. — Difficultates solv. 1342 et seq.

Virtus ei candi soli Deo competit, ac prout Deus omnium auctor est creaturam, 1207. — Nulla creatura potest donari virtute creandi, nec etiam rationem habere potest instrumentum physici respectu creationis. 1207

Unicus creatus fuit mundus, 1208. — Repugnans videtur Scripturæ et Patribus sententia quæ mundum admittit infinite extensum, ac prout possibile sunt plures mundi. 1209

Omnis creatura est bona, et nulla reperitur sua substantia mala. 1209

Quando creatus fuerit mundus, VII, 1215. — Mundus potuit esse ab æterno, si consideretur ex parte principii et auctoris. Non potuit esse ab æterno, si consideretur ex parte sui, et ratione termini creationis, 1215. — (*N. B.* Prior propositio falsa videtur. De I operationes ad intra necessario æternæ sunt; et ideo in adoranda Trinitate filius et Spiritus sanctus æterni sunt ut Pater. Sed operationes Dei ad extra necessario ortum habuerunt; ergo ab æterno esse non possunt, etiam ratione auctoris.)

Mundus creatus fuit, vere regnante in partibus septentrionalibus nostri hemispherii: id est, sol cum primum conditus, in signo arietis fuit constitutus. 1214

Quo fine Deus creaverit mundum, 1215. — Gloria ex rerum universitate et ex incarnatione in Deum redundatura non est unicuique necessarius finis quem in condendo mundo sibi proposuit Deus. — Bonitas divina creaturis communicanda proprie ac merito dici potest ratio et finis quem Deus in creando mundo sibi proposuit. 1216

Quas leges secutus sit Deus in creatione mundi, VII, 1218. — Certissimum est Deum posse alia facere, quam quæ fecit: unde absurdum est dicere nihil esse possibile nisi quod actu existit. 1219 et seq.

An Deus in condendo mundo necessario fecerit quæcumque optima facere potuit, 1225. — Systema Malebranchii de optimo, 1224. — Deus in condendo mundo, seu ex hypothesis creationis mundi, non tenetur necessitate naturæ aut sapientiæ suæ ad faciendam ea quæ in se optima sunt et perfectiora, ita ut meliora facere non potuerit, 1226 et seq. — Deus non semper ac necessario facit id quod melius est ac perfectius in ordine ad vias simpliciores, et fititium est circa easdem generaliores et simpliciores vias Malebranchii systema, 1229 et seq. — Illud systema tollit divinum providentiam, 1233. — Divine necesse omnipotentis, etc., 1234 et seq. — Solv. objectiones. 1235 et seq.

Systema causarum occasionalium impugnatur, 1241-1290. — Deus in procedendis ac dirigendis rebus universi, non generali duntaxat, quæ determinatur per causas occasionales, utitur voluntate, sed singulari, directa et positiva: adeo ut nullus omnino sit effectus quem Deus sigillatim et voluntate singulari non velit, 1248-1259. — Solv. objectiones, 1259. — Favet atheis causarum occasionalium systema, 1267. — Favet etiam Manichæis et aliis omnibus erga religionem minus bene affectis. 1288 et seq.

An soli Deo competat agendi facultas, creaturæ vero sint mere passivæ, seu, quod idem recidit, an res create vere aliquid efficiant. — Prima sententia, imo impius error veterum atheorum est, qui existimant nullum omnino ens vere ac proprie actum esse, 1291. — Secunda sententia, eaque pariter erronea eorum est, qui dicunt ita Deum operari omnia in omnibus, ut solus ipse agat omnia, 1292-1302. — Tertia sententia circa vim et efficaciam causarum secundarum est Malebranchii, 1502-1516. — Quarta sententia circa efficaciam causarum secundarum distinguit creaturas spirituales inter et corporales: negat corporales posse quidquam efficere, sed de spiritualibus id concedit, 1516. — Quinta sententia, cui subscribit auctor, docet 1^o cultibet substantiæ create competere ut sit activa, seu ut sit causa efficiens et efficiens, vel principalis, vel instrumentalis; 2^o substantias libera causas esse efficientes ac principales perceptionum, etc., mediante intellectu, voluntate ac potentia motrice; 3^o substantias non libera esse tantum causas instrumentales. — Activitas substantiarum liberarum respectu actuum voluntatis, de fide est, 1517. — Efficacia et activitas substantiarum etiam non liberarum, probatur. VII, 418